Постановление администрации

городского округа

«Город Йошкар-Ола»

от 05.07.2012 № 1589
О стипендиях мэра города Йошкар-Олы

В целях поддержки талантливой, активной молодежи города Йошкар-Олы, студентов государственных образовательных учреждений высшего и среднего профессионального образования, учащихся государственных образовательных учреждений начального профессионального образования п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить 28 стипендий мэра города Йошкар-Олы, в том числе:

восемь стипендий для студентов государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования  в размере 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей в месяц;

девятнадцать стипендий для студентов государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования в размере 1000 (одна тысяча) рублей в месяц;

одна стипендия для учащихся государственных образовательных учреждений начального профессионального образования в размере 1000 (одна тысяча) рублей в месяц».

2. Образовать экспертный совет по назначению стипендий мэра города Йошкар-Олы, утвердить его состав (приложение N 1) и Положение об экспертном совете по назначению стипендий мэра города Йошкар-Олы (приложение N 2).

3. Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты стипендий мэра города Йошкар-Олы (приложение N 3).

4. Признать утратившими силу: постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.09.2010 №2754 «О стипендиях мэра города Йошкар-Олы»; постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 18.10.2011. №2737 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 27.09.2010 г. №2754».

5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Йошкар-Ола».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра города Йошкар-Олы Никитенко М.Я.

Мэр города Йошкар-Олы                                                                   О.Войнов

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа "Город Йошкар-Ола"
от «___»__________2012 г. №____

СОСТАВ

ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА ПО НАЗНАЧЕНИЮ СТИПЕНДИЙ МЭРА
ГОРОДА ЙОШКАР-ОЛЫ

	Никитенко М.Я.
	заместитель мэра города Йошкар-Олы по социальным вопросам, начальник управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», председатель совета

	Бердникова С.А.
	начальник отдела молодежной политики управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», заместитель председателя совета

	Пахмутова В.Н.
	ведущий специалист отдела молодежной политики управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь совета

	Тян В.И.
	председатель комитета по физической культуре и спорту администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

	Хрулев В.М.
	начальник управления культуры администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа "Город Йошкар-Ола"

от «___»__________2012 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ЭКСПЕРТНОМ СОВЕТЕ

ПО НАЗНАЧЕНИЮ СТИПЕНДИЙ МЭРА ГОРОДА ЙОШКАР-ОЛЫ

1. Настоящее Положение определяет общий порядок работы экспертного совета по назначению стипендий мэра города Йошкар-Олы (далее - Совет).

2. Основными задачами Совета являются:

- рассмотрение документов на кандидатов в стипендиаты мэра города Йошкар-Олы, представляемых ежегодно от ученых советов и педагогических советов учебных заведений, общественных организаций с целью соответствия их постановлению администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» «О стипендиях мэра города Йошкар-Олы» и утвержденному Положению о порядке назначения и выплаты стипендий мэра города Йошкар-Олы;

- принятие решения по каждому из кандидатов на назначение стипендии мэра города Йошкар-Олы, которое носит рекомендательный характер.

3. Комиссию возглавляет председатель - заместитель мэра города Йошкар-Олы по социальным вопросам, начальник управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», а в его отсутствие - заместитель председателя, начальник отдела молодежной политики управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» (далее - отдел молодежной политики).

4. Основной формой работы Совета является ежегодное заседание в первой декаде октября. По необходимости заседания Совета могут проводиться чаще.

5. Делопроизводство Совета ведет секретарь, назначаемый из числа работников отдела молодежной политики.

6. Заключения и рекомендации Совета о назначении стипендии мэра города Йошкар-Олы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета и ответственный секретарь. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета.

7. Ответственный секретарь Совета:

- организует заседание Совета и уведомляет его членов не позднее чем за 5 дней о месте и дате проведения;

- организует подготовку документов к заседаниям, а также проектов решений;

- оформляет протоколы заседаний, осуществляет подготовку и рассылку материалов в учебные заведения на основе принятых решений.

8. Решения Совета оформляются протоколом.

9. Каждый член Совета имеет один голос. Голосование осуществляется открыто. Заочное голосование не допускается.

Приложение № 3

к постановлению администрации

городского округа "Город Йошкар-Ола"

от «___»__________2012 г. №____

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ

СТИПЕНДИЙ МЭРА ГОРОДА ЙОШКАР-ОЛЫ

1. Стипендии мэра города Йошкар-Олы (далее - Стипендии) учреждаются для поощрения талантливой, активной молодежи города Йошкар-Олы, учащихся, студентов государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования, высшего профессионального образования и государственных образовательных учреждений начального профессионального образования за успехи в учебе, научных исследованиях, творческих конкурсах, фестивалях, соревнованиях, имеющих значимые достижения в общественной деятельности на территории городского округа «Город Йошкар-Ола» и для дальнейшей активной работы в данном направлении

2. Кандидатами на получение стипендии мэра города Йошкар-Олы могут быть учащиеся и студенты не ниже второго года обучения.

3. Стипендии назначаются постановлением администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» ежегодно с 1 сентября по 31 августа на один учебный год. Студенты и учащиеся, обучающиеся на последних курсах учебных заведений и удостоенные стипендии мэра города Йошкар-Олы, получают именную стипендию один учебный год с 1 сентября по 30 июня.

4. Кандидаты на получение стипендий выдвигаются:

а) учеными советами государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования;

б) педагогическими советами государственных образовательных учреждений среднего профессионального образования:

в) педагогическими советами государственных образовательных учреждений начального профессионального образования;

г) общественными организациями города Йошкар-Олы.

5. В отдел молодежной политики управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» ежегодно в срок до 30 августа для назначения стипендии мэра города Йошкар-Олы представляются следующие документы:

- ходатайство руководителя учреждения (организации) на имя мэра города Йошкар-Олы;

- выписка из решения ученого, педагогического совета государственного образовательного учреждения, общественной организации о выдвижении кандидата (кандидатов);

- характеристика на кандидата, подтверждающая успехи в учебе и иные достижения в науке, творчестве, спорте, общественной деятельности, с приложением копий документов, заверенных в государственных образовательных учреждениях высшего, среднего, начального профессионального образования и общественных организаций.

6. Список учащихся и студентов, удостоенных стипендии мэра города Йошкар-Олы, публикуется в средствах массовой информации.

7. Талантливой, активной молодежи, удостоенной стипендии мэра города Йошкар-Олы, в торжественной обстановке вручается диплом стипендиата мэра города Йошкар-Олы.

8. Выплата стипендий осуществляется ежемесячно через отдел финансирования и бухгалтерского учета администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Йошкар-Ола», раздел «Стипендия мэра города Йошкар-Олы».

9. Проект постановления администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» о назначении стипендий готовит отдел молодежной политики управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» на основании рекомендаций экспертного совета по стипендиям мэра города Йошкар-Олы.